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Secretarla de Hacienda 
Tesorerla General 

RESOLUCl6N No. 61501 DEL 29 DE SEPTIEMBRE DE 2023 

POR LA CUAL SE RESUELVE UN DERECHO DE PETICl6N Y SE pECLARA LA PERDIDA DE 
COMPETENCIA TEMPORAL PARA LA DETERMINAC16N DE UNAS OBLIGACIONES 

TRI BUT ARIAS :: 

" 
CONTRIBUYENTE ,· 

AURORA CLAVIJO .. 
IDENTIFICACION (CC/NIT) C.C. 33.815.655 

APODERADO/REPRESENTANTE LEGAL 
; 

NIA , · 

OBJETO IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

FICHA CATASTRAL 0104000001800001500000020 
NOTIFICACION BR BUENOS AIRES PLANO CS 25 

La Tesorera General del Municipio de Armenia, Quindio, en uso de las facultades otorgadas por los 
Decretos Municipales No. 046 del 2000, modificado por el Decreto 015 de 2017, y 011 de 2007, en 
concordancia con el Acuerdo Municipal No. 229 de 2021 , el Estatuto Tributario Nacional, la Ley 044 
de 1990, el articulo 66 Cle la Ley 383 de 1997, el articulo 59 de la Ley 788 ® 2002, y segun los 
s~u~~es: ~ l · ' , ; ' . ~:· 

1. ANTECEDENTES 
) ' 

1.1. Que segun lo dispuesto por el articulo 3 del Acuerdo Municipal No. 229 de 2021 1 , la 
administraci6n y control de los tributos municipales son competencia de la ~lcaldia de Armenia, 
quien lo ejerce a traves de la Secretaria de Hacienda Municipal y sus deperidencias, las cuales 
ostentan y ejercen las potestades tributarias de fiscalizaci6n, determ·inaci6n, discusi6n, recaudo, 
imposici6n de sanciones, cobro, devoluci6n y las demas inherentes a la administraci6n tributaria. 

1.2. Que junto con el lmpuesto Predial en esta jurisdicci6n se liquidan y cobran las Sobretasas 
Ambiental y Bomberil, de que tratan los articulos 25 y 86 a 92 ibidem. · 

1.3. Que el numeral 6) def literal D) del articulo 91 de la Ley 136 de 19947, le atribuye al Alcalde la 
funci6n de ejercer la jurisdicci6n coactiva para hacer efectivo el cobro de las obligaciones a favor 
del Municipio, facultad que puede ser delegada en las Tesorerias M~nicipale.s de acuerdo con lo 
dlspuesio por la misma normatividad. 

1.4. Que ~ traves del articulo 1 del Decreto Municipal No. 015 de 20,173, el Alcalde Municipal de 
Armenia deleg6 al T esorero GE:neral todas las funciones de caracter tributario en lo procedimental, 
corres~6ndiente a la fiscalizaci6n, determinaci6n y cobro coactivo, tenqienfes.a la Recuperaci6n de 

~a.~~ra _ efectiv~ de las obligaciones relacioha~as con los imp~e~~.6s, ta_s~s y . contribuciones, 
mtereJes, sanc,ones y aquellas que se determmen por la autondad:· admm1strat1va y que sean 
sometldas a la ejecuci6n por via coactiva. 

1.5. Que mediante escrito radicado por la senora AURORA CLAVIJO, identificada con cedula de 
ciudadania No. 33.815.655, actuando en calidad de propietaria del predio identificado con la ficha 
cjtastral No. 0104000001800001500000020, solicit6 la prescripcion · de la ·acci6n de cobro del 
lmpu.esto Predial Unificado causado y no pagado durante los periodos. gravables 2011 a 2015. 

if 

I 

I; 

1 POR EL CUAL SE EXPIDE EL ESTATUTO TRIBUTARIO DEL MlJNICIPIO DE ARMENIA. 
2 Por la'cual se dictan normas tendienles a modernizar la organizaci6n y el tuncionamiento de los municipios. ,., :· 

· ' Per medio del cual se modifica el Decreto 0046 del 2000 y se delega la compelencia funcional de cobro coactlvo en maleria lributaria, multas de transito 

I y cuotas parte& pensionales. ; ' 

----------------------,---------_j 
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1.6. Que al tratarse de.:,una solf~itud de prescripci6n de obllgaclones contenidas en tltulos ejecutivos 

ejecutoriados4, fue a~)gnada 
1
el area de Ejecuclones Flscales de la Tesorerla General para su 

estudio y respuesta delfondo/ 

1. 7. Que a traves de oflclo radlcado el dla 15 de s~ptlembre de 2023, el area ~e Ejecucio~es 

Fiscales remiti6 dicha solicltud al area de lmpuesto Predial, por cuanto luego de venficar su archit 

de gest~n nose encontr6 expedient• de cobro adminlstrativo coactlvo iniciado por concepto ' 

lmpuesto Predial UnW,cado correspondiente a la flclla No. 0104000001800001500000020, por los 

periodos gravables 2011 a 2.014. 
, I ~\ 

1.8. Que a efectos de' ~solv~i, de fondo el derecho de petici6n instaurado por la senora AURORA 

CLAVIJO, resulta necesaric>':realizar las siguientes: 
,\'. . 
·, ~j° 2. CONSIDERACIONES 

i 

2.1 . Finalidad del de~echo de petici6n. 
'A '. 

De conformidad con· }!I articu,lo 23 de la Constituci6n Polftica Colombiana, toda persona tiene 

derecho a presentar P,eticio~s respetuosas a las autoridades por motivos de interes general o 

particular ya obtener p'ronta resoluci6n. Tai derecho es considerado como el principal mecanismo 

de participaci6n ciudada·na para exigir a las autoridades el cumplimiento de sus deberes
5

. 

En cuanto a su finalidad, la Corte Constitucional en Sentencia T-206 de 2018, M.P. ALEJANDRO 

LINARES CANTILLO, sostuvo::. , 

"El derech6 de pe.tici6n, seg(m la jurisprudencia constitucional, tiene una finalidad 

~ : po~ un /ado permite que los interesados eleven peticiones respetuosas a las 

autoridad<¥ . y, poi otro, garantiza una respuesta oportuna, eficaz, de fondo v 
conqruen~e con I? solicitado. Ha indicado la Corte que "(. . .) dentro de sus garantf as 

se encuen~an (i) !,la. pronta resoluci6n def mismo, es decir que la respuesta debe 

entregarse 't!entr~ tJel termino /egalmente establecido para e/lo; y (ii) la contestaci6n debe 

ser c/ara Y.,·.:fecft_vf respecto de (o. ped'.,do, de tat _man~:a que P,ermita al peticionario 

conocer lafituac11t:·re_al de lo so/Jcitado . En esa dJrecc,on tamb1en ha sostenido que a 

este derecJo se a~scnben -~~es posicion~s: "(i) la posibilidad de formular /a petici6n, (ii) 

la ~espu~s1f1, de f<1hdo y (ui) fa resoluc,on dentro def termino legal y la consecuente 

not1ficac16n-·de la respuesta al peticionario". 

El mismo 6rgano en Sentencias T-610 de 2008 y T-814 de 2012 determin6 las cond·c· 

que se entienda que una petici6n fue resuelta de fondo, asi: ' 
1 

Jones para 

~(. .. )las autoridades_y los particular~s estan obligados a resolver de fondo las eticiones 

mterpuestas, es dec,r que deben bnndar una respuesta que abofide d p 1 
v deta/lada ca"' d l • . - e manera c ara 

. . ua u~a e as mqwetudes y/o solicitudes 

f ~~0~1m',~~t~. !o.:;f}.t~nd~r no implica nada diferente a resolver materialm~~:!~: p:~ci:nu 

J~ns~r~ enc1a '.~ m 1cado que una respuesta de fondo deb . 11 • • 

es, mt~t,g/Bte r co,"(ltentiva de argumentos de tacit comprensi6n· /; ser . . r,J clara. esto 

que ahenc/.,a d,rectamente to pedido sin reparar en infor. . , : 
11 

- p~ec,sa. d~ manera 

en f6rmul~s evas!Vas 
O 

e/usivas . (iii) conqruente d maci~n impertmente y sin incurrir 

obieto de.da peticj6n v sea co~forme con lo s~l' ; s;e. e ?ue abarque la materia 

tramite qiie se ha, l urtido, de manera u . ,c, a o. Y (,vJ consecuente con el 

derecho dt peticia#;elevado dentro de in e, s1 la ~espuesta se produce con motivo de un 

la cual el i/4feresacf6 requiere la informacl~oced~m1etnto def que conoce la autoridad de 

_ ____ ___:_· --- ' no as a con ofrecer una respuesta como 

' ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAl 
1. Las llquldaclones privadas y sus corr • ARTICULO 828. TITULOS EJECUTIVOS. Preslan m~rito e'ecu . . 

2. Las llquldaclones oflCiales ejecutorta~ nes, contenldas en las declaraclones lribularias p,esenJda/~O- d I . . .: •• . 

3. Los demAs actos de la Admlnlstracl6n d. I , es e e venc,m,ento de la fecha para su cancelacl6n 

4. Las garantlas y cauclones presladas a fa~o~pueslos debldamenle e/ecutoriados, en los cuales se fi" e . . ' . 

~u~eclere el lncumplimlenlo o exlglblllded de ~:,':'a:~~~ para afianzar el pago de las obllgaclones 1Jb;1:~:a! ~q~.d~s 1e dinero ~ favor del fisco nacional. 

. s senlenclas y demAs declslones Jurtsdlcx:I n I g c ones ~arantlzadas. , a " e a e1ecutona del acto de la Adminlstracl6n 

retenclones, sanc,ones e lntereses que edmlnlst~ a es e/ecutonadas, que decldan sobre las demandas 
P~ GRAFO. Para efectos de los numera/es 1 /2 ~r~6n General de lmpuestos Naclonales presenladas en relacl6n con los impuestos anticipos 

?i:,.":,~::.::::::.::::i~·i:F"~ ... ., .... = .... ~ .. _.,..,, ~ ··- •• _,; ... ; 
8 onsUludonaJ Sentencla T-430 de 2011. M P Al Jan qdue e ellos hay a efectuado el funcionario com 1 1 

-. • ,· . , . . · • e n ro Linares Cantillo. pe en e. 
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si se tratara de una petici6n aislada o ex nova, sino que, si ~sulfa 1,.tevante, debe darse 
cuenta def tramite que se ha surtido y de las razones por fa$ cuales la petlcf6n resulta o 
no procedente" (Enfasis propio) · 

2.2. De la perdida de competencia temporal para la determinaci6n de las obligaciones 
tributarias y la prescripci6n de la acci6n de cobro de obllgaciones tributarias. 

Para el desarrollo de este acapite, resulta pertinente dar a entender en que consisten los fen6menos 
de la prescripci6n de la acci6n de cobro y la perdida de competencia temporal para la determinaci6n 
de las obligaciones tributarias, los cuales, si bien poseen un termino cornun para su procedencia (5 
anos) y conducen a la misma consecuencia, esto es, la extinci6n de la, obligac:,i6n tributaria, tienen 
aplicaci6n en diferentes mementos del procedimiento tributario, como>~ continuaci6n se seliala: 

•' / , 

2.2.1. Prescripci6n de la acci6n de cobro de las obligaciones tribu:~rias. '. ·. 
t.· , 

Seg(m el artfculo 59 de la Ley 788 de 20026, los Departamentos y Mµnicipios deberan aplicar el 
procedimiento tributario del Estatuto Tributario Nacional para la adi,i,inistra~i6n, determinaci6n, 
discusi6n, cobro, devoluci6n, regimen sancionatorio incluida su imposici6n; de los impuestos 
territoriales a su cargo. Por su parte, el artfculo 5 de la Ley 1066 de 2006, indica que las entidades 
publicas que tengan a su cargo el recaudo de rentas o caudales publicos poseen jurisdicci6n 
coactiva para hacer efectivas las obligaciones exigibles a su favor y, para tal efecto, deberan seguir 
el procedimiento descrito en el Estatuto Tributario Nacional. 

Para el caso del municipio de Armenia, se adopt6 el Acuerdo Municipal 229 de 2021, a traves del 
cual se expidi6 el Estatuto Tributario Mµnicipal, y el cual regula lo relacionad:9 al fen6meno de la 
prescripci6n como forma de extinguir las obligaciones tributarias en su$:artfculos 490 al 492, siendo 
el articulo 490 el que fija el termino para su aplicaci6n, asf: ,. · 

I 

:'-,i '. 

"PRESCRIPCION DE LA ACCION DE COBRO. La acci6n de cobr<j de las obligaciones 
fiscales prescribe en el termino de cinco (5) anos, contados a P,artir de: 

'.,• :· 
.. •:( -~t 

1. La fecha de vencimiento de/ termino para declarar, fijadb por er:presente Acuerdo o 
por la Secretaria de Hacienda, para las declaraciones pres~ntadas oportunamente. 
2. La fecha de presentaci6n de la declaraci6n, en el caso qe las presentadas en forma 
extemporanea. . . 
3. La fecha de presentaci6n de la declaraci6n de correcci6ni en relaci6n con los mayores 
valores. 
4. La fecha de ejecutoria de/ respectivo · acto administrativo de determinaci6n, 
sancionatorio ode discusi6n (. .. )" (Enfasis propio) 

Como se observa, en materia tributaria la figura de la prescripci6n se encuentra sujeta a la existencia 
de una declaraci6n privada o un acto administrative de determinaci6n o discu.si6n, es decir, el acto 
mediante el cual la Administraci6n Tributaria, en uso de sus facultades, deterrnina oficialmente el 
valor de la obligaci6n tributaria a cargo del contribuyente que ha incump)ido su ·cfeber, y que ademas, 
presta merito ejecutivo para su cobro administrative coactivo de acu~rdo con lo dispuesto por el 
numeral 2 del articulo 828 del Estatuto Tributario Nacional7, aplicable .por remisi6n expresa de los 
artfculos 11 y 494 del E.T.M. Asi las cosas, para que un contribuyente p·ueda sQlicitar la declaraci6n 
de la figura de la prescripci6n en tributes cuya legislaci6n vigente no E3Xige la presentaci6n de una 
declaraci6n privada, como es el caso del lmpuesto Predial Unificado

1
causadg en el Municipio de 

Armenia, debe existir un acto de liquidaci6n oficial del tribute, constituido dentfo del termino que el 
Estatuto Tributario establece para la determinaci6n oficial del mismo. · 

• Por la cual se expiden normas en materia trlbutaria y penal del orden nacional y territorial; y se dlctan otras dlsposlciones. 
7 ARTICULO 828. TITULOS EJECUTIVOS. Prestan m~rito ejecutlvo: 
1. Las liquldaciones prlvadas y sus correcclones. contenidas en las declaraciones tributarlas presentadas, desde el venclmlento de la fecha para su cancelaci6n. 
2. Las llquldaciones oficiales ejecutoriadas. 
3. Los demas actos de la Administraci6n de lmpuestos debldamente ejecutoriados, en los cuales se fi)en sumas llquldas de dinero a favor del fisco naclonal. 
4. Las garantlas y cauclones prestadas a favor de la NaclOn para aflanzar el pago de las obllgaciones tributaries, a partlr de la ejecutoria del acto de la AdministraciOn 
que declare el incumpllmiento o exlglbilldad de las obllgaclones garantlzadas. 
5 Las sentencia~ y demh decislonea Jurisdlcclonales ejecutoriadas, que decldan sobre las demandas presentadas en relaciOn con los impuestos, anticlpos, 
retenciones, sancIones e lntereses que admlnlstra la OlrecclOn General de lmpuestos Naclonales. 
PARAGRAFO. Para efectos de los numerales 1 y 2 del presente artlculo, bastara con la certificaclOn del Admi~lstradof de .. tmpuestos o su delegado, sobre la 
ex,stencia y el valor de las liquidaciones privadas u oflclales. ' ·· 
Para el cobro de los intereses sera suficiente la liquidaclOn que de ellos haya efectuado el funclonario competente.' ' · .. 
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•\ . :. . . la cual se extingue la obligaci6n tributaria, 

En 
tal sentido podem6s concluir quebla prdes~1rn1p1·sct1r6a~i~~o;oactivo en virtud del cual I~ Admi~isdtraci6n 

' j' '6n de co ro a m 1 1 • utivo eiecutoria o Yen 

proc;de ~~~~:~:a~~ :~ai~~ obligaci6n trib~tarfiia ~?":;i~a e~;p~nd~t~;t:~~~naci6n oficial, desde la1 
pue e e . d ese momento, es decir, ma iza . de ue trata el articulo 490 de 
firme, sol? a partir nt:rse el termino de prescripci6n d_e cmco (5) ~no;e la \dministraci6n Tributaria, 

~~\~m~~:~~u:do dicho termlno Y ante
I 
la Int~~~~ ~orap~i:ma para iniciar el procedimiento 

p~e~c;ibe la acci6n por med_lo de la cua se a 
administrative de cobro coactivo. . . 
2 2 2 Ptrdlda de com~eiencia temporal para la c1e1erminacl6n de las obligaclones tnbutarias. 

. . . . .. ;, . aci6n tributaria resultante de la aplicaci6n de la tarifa a la 

Como se explic6 anterlormen\e, la obllg d I sujeto pasivo que realiza el hecho generador, debe 

base grava~le del impuesto q~~ e;~: ~~r~~a ~eclaraci6n privada, para los casos e~ que esta se 
ser determmada p~r _el co~6tnb,,UYd. t una L'1qu1·daci6n Oficial esto es el acto a traves del cual se 

· por la Admm1~tracI n me ,an e ' ' b f I de 
~;~;~~na oficialment~;el impLtesto a cargo del contribuyente_ que ha incu~p!ido su ~ed:~e o;~ftirse 
declarar (Omisos) 

0 
de I0s inipuestos en los que no se ex1ge declarac16n, la cua d 

dentro de los cinco (5l~iios srguientes al vencimient~ del ~lazo s~~ala_do para declarar, de acuer 
0 

con lo establecido po'r.tel artic~lo 384 del Estatuto Tributano Municipal. 

"LIQUIDACION DEAFORO. Agotado el procedimiento previsto en el ART[CUL~ 382 Y 
en el ART{CULO 383 def presente Estatuto, se debera expedir dentro de lo~ c~nco .(51 
anos si uientes al vencimiento de/ lazo senalado ara declarar: una ll wdac1on 
de aforo donde se determine /a1obli aci6n tributaria al contribu ente res onsable 
a ente retenedor o declarante ue no ha a cum lido su obli aci6n formal. 

Una vez notificada)a /iquidaci6n de afdro, el contribuyente pierde el derecho a presentar 
su declara9{6n pri~ada y solo podra discutir /os valores plasmados en el aforo a traves 

de los respectivos r;ecursos . 
• <- .,J 

Transcurri.Jo el te(i{, ino estab/ecido en el presente artfculo sin que se hay a expedido la 
/iquidaci6ri~ oficial/ de aforo, se configurara la perdida de competencia para la 
determinadi{Jn def ~puesto a cargo def contribuyente o responsable. " (Enfasis propio) 

: .~ 
\ 

Ahora bien, en tributos. cuyo cumplimiento se ejerce sin declaraci6n privada y sobre los cuales la 
Administraci6n no emite facturas que constituyan determinaci6n oficial del tributo y presten merito 
ejecutivo en los terminos del articulo 69 de la Ley 1111 de 2006, modificado por el articulo 354 de 
la Ley 1819 de 20168, como es el ~so del lmpuesto Predial Unificado en el Municipio de Armenia, 
el termino con el que cuenta la Administraci6n para proferir la respectiva liquidad6n oficial es de 
cinco (5) ai'ios contados a partir de la fecha del vencimiento del plazo para PAGAR, como bien lo 
indic6 el Ministerio de Hacienda y Credito Publico en los Conceptos No. 054708 del 27 de julio de 

2017 y No. 002504 del 29 de enero de 2018: 
~ :~ 

"( .. _.) para Rroferir'fi.quidac~6n de aforo, acto mediante el cua/ se determina oficialmente 
el 1mpues~ a cargo_pendtente de ~ago, deb~ agotarse el procedimiento que contiene 
como pasos p~eced..entes emplazarn_~ento prev,o porno declarar, sanci6n porno declarar, 

Y conseclir~c,a de:ita ~o presentac,on de ~a declaraci6n con motivo def emp/azamiento. 
Cuando sj trata ~e tributos cuvo cumpllmiento se eierce sin declaraci6n tributaria 
como es 8;~,Pred1~~Unificado1 la administraci6n debe obviar el emplazamiento par~ 

·.1, -

' _ARTICULO 69. DETERMINACIOi•l-'.OFICIAL DE
0 

LOS TRIBUTOS TERRITORIALES POR EL SIST · .. -
s,st_ema de decia_rac,6n, para la determinacl6n oficlal del impuesto predial unificado del impuesto s ~MA ~7 F,ACTURACION. Sin per1u1c10 de la utilizaci6n del 

enbdades territonales podran establecer sistemas de facturaci6n que constituyan deierminaci6 fi _ol ~e l~e cu os automotores Y el de c1rculaci6n Y transito las 

Este ac1o de llquldaci6n debera contener la correcta identificaci6n del sujeto as' . n ° c,a e nbuto Y presten merito ejecutivo. ' 
permlten calcular el monto de la obllteci6n. La adminlstraci6n tributaria debe~~ ;f Y del :n obJeto del ,mpu~sto (predio o vehlculo), asl como los conceptos que 

Prevlamente a la noUficaci6n de las facturas la administraci6n tributaria deber~e ~:fuc;:;i: a~c,p~ de latresl pefctiva notificaci6n. . 
m,smas. • amen e a orma en la que los c1udadanos podr~n seceder a las 

La notificaci6n de la factura se reallzar~ mediante lnserci6n en la ~ ina web . . 
ca~ele:;: lugar visible de la enUdad territorial competente para la ~d~lnistrac~~ ~J~~~~f ~• si7ult~n:amente, con la publicaci6n en medios flslcos en el reglstro 

;~ ,~: cas ode dlvulga,ci6n adlclonal iln que la On'i/sl6n de esta rormalidad lnvalide la notifi~~~no;: . t I ednvlo que del acto se haga a la direccl6n def contribuyent ' 

os en que e contrlbuyenle no ost6 do 110Uerdo con la r ct ec ua a. :i~::;/ Sistema de deciaraci6n dentro de los,~lazos establ~:s~C:;~e:~d!1 ~~~:~a~~;~lstrac:n J~butaria, estara obligado a declarar y pagar el tributo 

En aqu~/os :u~i::o~no ~:t~!o~~~r::~~~\0t:~rs: :: :::::~: declaraUvo, la factura exped1:/:~ p~~~c~,~~:c:::~;:, ~:~1: la mlsma no procedera recurse 

::;;::~:1:::1:i,~~~~o :!~~ meses slg},"flles a /a recha ~u~~~~~::~~ ~=: ~::spo
nd

lente lmpuesto, el contribuyente podra lnterponer el recurse 

p . i/n ser usa q·en el slslema preferenclal de/ lmpuesto de lndustria Y comerclo. 
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declarar v la sancion por no declarar, v debera /toferiiifdirectamente una 
liguidaci6n oficial, dentro de los cinco aflos contados. a dartlr de/ vencimlento de/ 
plazo para paqar, que contenga /os e/ementos de/ tributc5 (identificaci6n y calidad ~el 
sujeto pasivo, identificaci6n de/ predio, base gravable, tarifa, e/ementos para la tar,fa 
como estrato, areas, perlodos), de ta/ forma que se constiti.Jya en el tltu/o ejecutivo que 
presta merito ejecutivo, susceptible de cobro coactivo a fin de garantizar el pago de la 
obligaci6n tributaria. " (Enfasis propio) 

En esta etapa, es preciso aclarar que para las entidades territoriales que no c1doptaron el pago del 
lmpuesto Predial a traves del sistema de facturaci6n, sino que lo hicieron a :traves del recibo de 
pago o liquidaci6n, que se emite a comienzos de

1 

ario y que tien~-por .-~jeto comunicar al 
contribuyente sobre la obligaci6n y facilitar su pago, requieren de la ~xped_lci6n de un acto de 
determinaci6n oficial del impuesto, el cual constituye tltulo ejecutivo par~iniciar.el proceso de cobro 
coactivo y que procede una vez se materializa el incumplimiento por pa:rte del contribuyente, es 
decir, cuando se agota el termino para pagar y se evidencia su omisi6n\ 

Vencido dicho plazo sin que la Administraci6n determine oficialmente el V~lor de obligaci6n tributaria 
en mora, ocasiona lo que desde el mismo Ministerio se ha denominade> ·•Perdida de Competencia 
Temporal para la determinaci6n de las obligaciones tributarias", cuyo efecto, al igual que la 
prescripci6n, es la extinci6n de la obligaci6n tributaria: · · 

"De manera que la fa/ta de oportunidad de la administraci6n.para agotar la mencionada 
etapa de determinaci6n, ocasiona lo que cf.~sdeaqaw esta Direcci6n se ha 1/amado 
perdida de la competencia temporal gue iuridicamente implica gue ante la 
inexistencia de· un titulo eiecutivo gue conteng~ la obligaci6n, falte tambien el 
presupuesto necesario para iniciar la acci6n de cobro i:oactivo, es decir, que no 
habra lugar a efectuar el conteo de /os terminos de prescripci6n de gue trata el 
articulo 817 de/ ETN. ~-

· F 
Ahora bien, si se ha constituido debidamente el tftulo ejecu_tivo y'_:transcurren mas de 
cinco anos sin que se haya iniciado el proceso de cobro coad_tivo o se haya interrumpido 
por el otorgamiento de una facilidad de pago, opera el fen6mcno de la prescripci6n de 
la acci6n de cobro. · 

En una y otra instancia (determinaci6n y cobro coactivo) si ha ocurrido bien la perdida 
de la com etencia tem oral o la rescri ci6n de la acci6n de cobra el efecto 
frente al contribuvente o deudores gue no le es exigible'." ( nfasis propio) 

2.3. Competencia de los Municipios sobre el porcentaje amblental. 

, ' 

Respecto a este tema han sido reiterativos los pronunciamientos del Ministerio de Hacienda y 
Credito Publico en los que concluye que si bien los Municipios no son titulares del recaudo por 
concepto de porcentaje ambiental, al ser una renta liquidada junto con ~I impuesto predial, del cual 
son competentes para su administraci6n, discusi6n, liquidaci6n, cobrri;Y devoluci6n; de operar la 
prescripci6n sobre este ultimo, aplicara igualmente para tarifa ambienfal, ya':sea liquidada como 
porcentaje o como Sobretasa: 

-J 

• Concepto 2-2018-041400 def 14 de noviembre de 2018: ". } de operarel fen6meno de 
la prescripci6n para el impuesto Predial aplicara igualmente para las sobretasas que se 
cobran junto con este. Por lo tanto, le corresponde a la dependencia de la entidad 
territorial encargada de adelantar el procedimiento administrativo de cobro coactivo de/ 
impuesto Predial Unificado, decretar la prescripci6n de la acci6n, de cobro tan to de la 
obligaci6n por concepto de/ Predial como de la sobretasa ambienta/-y la bomberi/, si hay 
lugar, siempre que re suite procedente por el paso de/ tiempo conforme lo estab/ecido en 
el artfculo 817 de/ Estatuto Tributario Nacional." 

• Concepto 10830 def 2 de abril de 2019: "De acuerdo con lo anterior, 
independientemente de la naturaleza, la sobretasa ambiental se recauda por los 

' Mini5lerio de Hacienda y Credito Publlco, Subdlreccl6n de Fortalecimlento lnsllluclonal Terrllorlal, concepto 2-201 B-d
0

6~1 255 ·d~:16 de sepliembre de 2018. 
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municipios,,,junto·6on el impuesto predial unificado, ~or lo qu~ su recaud~, def~rminaci6n 
y cobro se,~gen ppr /os procedimientos administraftvos prev1stos para d1cho 1mpuesto. 

c do el contribuyente incumple con el pago de/ impuesto predial y las sobretasas que, 
ua; rm la ley pueden cobrarse con este la administraci6n despliega sus facultades 

~~fi~ca1fzaci6n 1y control tendientes a la /iquidaci6n oficlal def impue~f~ que_ constituye el 
trtulo ejecutivo 8. inicia dentro de /os term/nos el proceso admm1stra_hvo de cobro 
coactivo Oe ' conform/dad con el procedimiento tributario(1! . ap/J~able e~. la 
administraci6n y gesti6n de impuestos def orden territorial, la adr:mmstrac16n m~~1~1pal 
cuenta con ttJrminps tanto para proferir el acto d~ liquldac/6n .o~c,al, como para m,c,ar Y 
concluir el proce~~:de cobro; en aplicaci6n def m,smo proce?1m1ento y por el transcurso 
def tiempo, /a 8~q,inistraci6n pierde las facultades para e1ecutar el cobro Y Of era ~I 
fen6meno ,?'le /a prescripci6n de acuerdo con el artfculo 817 def estatuto tributano 

nacional. · 

( ) + -~:: ... :, . 
\ . 4] 

De acuerdi :con l~·expuesto, consideramos que cuando las administraciones tributarias 
decretan piscrip~i6n de obligaciones def impuesto prediaf, tambien debe considerar la 
prescripci6H de las sobretasas que se liquidan de manera conjunta e inseparable con 
este, toda vez que corresponde a la administraci6n municipal adelantar el procedimiento 
tributario estab/ecido. II 

A la misma c~nclusi6n :neg6 la. Sala de Cons61ta y Servicio Civil del ConsEijo de Estado en Sentencia 
del 13 de febrero de 2019, raiiicado 11001-03-06-000-2018-00226-0, en el que como maximo juez 
administrativo discernJ6 un fOnflicto negativo d~ competencias entre la Corporaci6n Aut6noma 
Regional del Tolima (CORTql.lMA) y el Municipio de Honda - Secretarfa de Hacienda y del Tesoro, 

en los siguientes terrriinos: :f 
l . 

"De las ndi'mas &tadas, puede deducirse que la administraci6n def impuesto predial 
comprend~; su r~caudaci6n, fiscalizaci6n, liquidaci6n, discusi6n, cobro, devoluci6n, 
sanci6n y q.emasrtispectos re/acionados con el cumplimiento de esa obligaci6n tributaria 
como un tcfpo, tofual incluve el porcentaie ambiental de ese tributo. 

/_:. :. , 

Establecido plenamente que son los municipios v distritos los competentes para 
administrar el impuesto predial, lo cual incluve todos los aspectos relacionados 
con el cumplimiento de esa obliqacion tributaria, incluido el porcentaie ambiental 
de ese tributo_;;, corresponde determinar la competencia para dec/arar /a 

_ prescripcign de. esa obliqacion tributaria. · 
"" ~ ... , \ 

.:,\'. ·1· 
·· r -~,_: 
·tr ·::. 

De ~sta '1!1nera,'/se ratifica lo dicho po~ la Sala en el sentido de que el porcentaje 
amb1ental ~s parte de un todo 1/amado ,mpuesfo predial, cuyo sujeto activo son /os 
municipios;_'.ipor :{Q que corresponde a estas entidades territoriales rec/amar esa 
prestaci6~+/a cu_·~vncluye, se insiste, el porcentaje ambiental def impuesfo predial. 

:,r ~ . 

En concor~ncia con lo anterior, el Acuerdo 027 de 2016 que modific6 el Acuerdo 001 
de 2015, sena/6 en el articulo 31 lo siguiente: 

( ... ) 

De esta forma, no cabe duda que la·'so/icitud de prescripcion de la accion de cobra 
~obre el porc?ntaie o sobretasa ambiental coma parte· de un todo 1/amad 
1mp~e~t~ pred1al: es competencia de la Secretaria de Hacienda y de/ Tesoro de/ 
Mumc1p10 de H,onda, dependencia de/ sector central de la administracion 
municipal de HbQda. 11 (Enfasis propio) 

·.• ·,, , ... " . ~r 
1~1. ;,;-
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2-4• Depuraci6n Contable de obllgaciones no contenidas en titulos~f jecut.os. 

De conformidad con lo dispuesto por el articulo 98 de la Ley 1437 de 2-011 , las entidades publicas 

deberan recaudar las obligaciones creadas a su favor, que consten ei1 documentos que presten 

merito ejecutivo, y, para tal efecto, estaran revestidas de la prerrogativa ·cfe cobro coactivo o podran 

acudir ante los jueces competentes para tal fin. · : 

Ahora bien, las mismas entidades se encuentran en la obligaci6n de garantizar que su informaci6n 

contable refleje su realidad financiera, econ6mica, social y ambiental, para lo cual, deberan 

adelantar las veces que sea necesario las gestiones administrativas tendientes a .depurar cifras y 

demas dates contenidos en los estados, informes y
1 
reportes contables, co,r; ·el fin de que estos 

cumplan las caracterfsticas cualitativas de confiabilidad, relevancia y c~!'Tlpre·rtsibilidad contenidas 

en el Plan General de Contabilidad Publica adoptado por la ContadurJa General de la Naci6n a 

traves de la Resoluci6n No. 355 de 200710• · 

Para garantizar el cumplimiento de dicho plan, la misma entidad media.hie la'.f:~esoluci6n No. 357 

de 2ooa11 dispuso: · 

"Atendiendo lo dispuesto en el Regimen de Contabilidad Puf;:,lica, las entidades deben 

adelantar las acciones pertinentes a efectos de depurar la informaci6n contab/e, 

asi como implementar los contro/es que sean necesario para mejorar la ca/idad de la 

informaci6n. 

En todo caso se deben adelantar las acciones administrativas necesarias para 

evitar gue la informaci6n contable revele situaciones tales co~o: 

a) Va/ores que afecten la situaci6n patrimonial y no repr&sente~}iiderechos, bienes u 

obligaciones para la entidad. .:t' .;\ 
b) Derechos u ob/igaciones que, no obstante de su existend{a, no _"lf_s posible rea/izar/os 

mediante la jurisdicci6n coactiva. .·· 1 · 
c) Derechos u ob/igaciones respecto de /os cua/es no es··posibl~ ejercer su cobra o 

pago, por cuanto opera alguna causal re/acionada con sil extin¢i6n, segun el caso. 

d) Derechos u ob/igaciones que carecen de documentos soporte idoneos. a 

traves de /os cuales se puedan adelantar /os procedimientos pertinentes para 

obtener su cobro o pago. · ·· · 

e) Va/ores respecto de /os cuales no haya sido /egalmente posible su imputaci6n a 

a/guna persona por la perdida de los bienes o derechos que representan. 

Cuando la informaci6n confable se encuentre afectada por qna o vc,rias de las anteriores 

situacfones, deberan adelantarse las acciones correspondientes para concretar su 

respectiva depuraci6n. En todo caso, el reconocimiento y .revelii,ci6n de este proceso 

se hara de conformidad con el Regimen de Contabilidad Publica. " {Enfasis propio) 
-' . _.·~. 

En cuando a las obligaciones tributarias sobre las cuales oper6 el f~~6m~no de la perdida de 

competencia temporal en los terminos del numeral 2.2.2 de la prese.pte prqvidencia, y que por 

alguna raz6n fueron incluidas en los registros contables de las entidade~ terriR>riales como cartera 

susceptible de ser recuperada, el Ministerio de Hacienda y Credito Publii o en doncepto No. 2-2020-

014084 del 17 de abril de 2020 fue claro al indicar que dichas 6bligac,iones bajo ninguna 

circunstancia constituyen cartera y, por ende, las Administraciones Tributaras no pueden iniciar 

acci6n alguna tendiente a su cobro por via administrativa coactiva. Al re_specto _concluy6: 

"(. . .) Sin embargo, insistimos en que los registros de deuda gue aparecen en el 

sistema gue no cuenten con acto soporte gue constituya tftulo eiecutivo en /os 

terminos def artfcu/o 828 de/ Estatuto Tributario Naciona/, no son cartera y, por ende, !!Q 

puede a partir de esto iniciarse proceso de cobro coactivo pot·cuanto no cuentan 

con liquidaci6n oficial eiecutoriada y en firme. que preste merito eiecutivo. 

'
0 

Por la cual se adopta el Plan General de Contebllldad Publlca. · 
11 

Por la cual se adopts el procedlmlento de control lnterno contable y de reporte del informe anual de evaluacl6n de la c;ontadurfa General de la Naci6n. 
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Asl los reglstros frente a f os cuafes no se haya proferido /iquidaci6n oficial, son 
su~ceptibf es de depuracl6n y debertm enlistarse en la resolucion o acto 
administrative por media def cual se establezca su retiro de los reqistros contables 
por mandato def comlte de sostenlbilldad confable." (Enfasis propio) 

3. CASO CONCRETO 

Como se indic6 previamente en esta provldencia, el area de Ejecuci?nes Fiscales ·de la :~sore_ria 
General advirti6 que en su archivo de gesti6n no reposaba exped1ente de cobra admm1stratlvo 
coactivo iniciado e~ relacl6n con el predio identiflcado con la fi~ha cata~t~al ~o. 
01040000018000015q<l000020 por los periodos gravables 2011 a 2014, es dec,r, la Adm1mstrac16n 
Tributaria no agot6 la ~tapa'.de determinaci6n oficial del lmpuesto Predial Unificado causado y no 
pagado por dicho predio, y p'or ende, no. constituy6 un Utulo ejecutivo su_scept!ble d~I proceso de 
cobro administrativo coactivd dentro del plazo otorgado por el Estatuto Tnbutano Nac,onal para tal } ,._: 
fin. •l · 

En consecuencia, a la'.fecha 'r~ Administraci6n ha perdido competencia para liquidar oficialmente el 
valor de las obligaciones tributaries causadas y no pagadas durante los periodos gravables 2011 , 
2012, 2013 y 2014, por lo que no puede exigirsele al contribuyente su pago. 

Asi las cosas, resulta incuestionable que frente a la solicitud sub examine debera este Despacho 
declarar la perdida de; competencia temporal para la determinaci6n oficial del lmpuesto Predial 
Unificado correspondi~nte a los mencionados periodos gravables, y consecuentemente remitir el 
asunto al Comite de Sostenibilidad Contable del Municipio de Armenia para que ordene suprimir de 
los registros contables,"dicha''obligaci6n, en el evento en que esta se haya reportado como cartera 
recuperable a favor d~ Mun\cipio. 

~ ·.i' 
-~ •'! ., ·t 

En tal sentido y unaJ;vez v~rificado el registro contable esperado a recaudar realizado por el 
aplicativo IMPUESTOS PLUS, se observa que la obligaci6n tributaria que se encuentra a cargo de 
la senora AURORA Cl:-AVIJO, por concepto de lmpuesto Predial Unificado, correspondiente a la 
ficha catastral No. 010400000.1800001500000020 durante los periodos gravables 2011, 2012, 2013 
Y 2014, a la fecha asciende i la suma de DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS 
DIEZ PESOS M/CTE {~246.~10), relacionados a continuaci6n: 

Periodo lmpuesto lntereses Sobretasa lntereses S. Sobretasa lntereses S. 
Papeleria Total Gravable Predlal a cargo Predial Bomberil Bomberil Ambiental Amblental 

2011 - - $ 4.487 $150.078 $ 5.400 $ 159.965 

2012 $ 4.625 $ 14.491 $ 5.700 $ 24.816 

2013 $ 3.207 $ 9.962 $ 321 $ 920 $4.81 1 $ 13.595 $ 31 .916 

2014 $ 3.287 s s ,~29 $ 329 $840 $ 4.931 $ 12.497 $ 30.213 

Totales $ 6.494 t $1~ 1 $ 650 $1.760 $ 18.854 $ 190.661 $ 11 .100 $ 246.910 ., ;,• 

Por lo expuesto, la Te1ore~lGeneral del Municipio de Armenia, 
,·. ;/ 

.,. 
:~- .. :~- . 4. RESUELVE 

. "(~. ~~ 

PRIMERO: DECLARi.R la ·'.~erdida de competencia temporal para determinaci6n oficial de las 
obligaciones tributarias causadas y no pagadas por concepto de lmpuesto Predial, Sobretasas 
Bomberil y Ambiental, Papeleria y los respectivos intereses moratorios, generadas por el predio 
identificado con la ficha catastral No. 0104000001800001500000020 durante los periodos gravables 
2011 , 2012, 2013 y 2014, de. acuerdo con lo expuesto en la parte considerativa de la presente 
providencia. · 

SEGUNDO: Como consecuencia de la declaraci6n anterior, anulese el registro contable tributario 
esperado a recauda( qontenJqo en el aplicativo IMPUESTOS PLUS, el cual a la fecha, asciende 
/a suma de DOSC/ENTO~k;CUARENTA Y SEIS MIL NOVECIENTOS DIEZ PESOS M/CTE 
($246.910), re/acionados a qoritinuaci6n: 

. : ,:, . 
,~.' ,, 

•. !· :;'·--
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Periodo lmpuesto lntereses Sobretasa 
Gravable Predial a cargo 

lntereses S. 
Predlal Bomberll Bomberll 

2011 . - - -

2012 - - - -

2013 $ 3.207 $ 9.062 $ 321 $ 920 

2014 $ 3.287 $ 8.329 $ 329 $ 840 

Totales $ 6.494 $ 17.391 $ 650 $ 1.760 

.... 
Sobretasa lnteilltJl.es S. 
Amblental Amli!tntal 

$ 4.487 $ 150.078 

$ 4.625 $ 14.491 

$ 4.811 $ 1.~ g95 

$ 4.931 $ 12} J97 

$ 18.854 $190,661 .. 

_; ~ 
"i. 
) •, 

.rapelerfa 
' <. 

$ 5.400 

·· ~-. ·.s 5.100 
, .. 

--
-

. $11 .100 
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Total 

$ 159.965 

$ 24.816 

$ 31 .916 

$ 30.213 

$ 246.910 

TERCERO: REMITIR la presente decisi6n al Comite de Sostenibilidad Confable de/ Municipio de 

Armenia, con el fin de que ordene suprimir de los registros confab/es la obligaci6n confenida en el 

numeral anterior, siempre y cuando la misma se hubiese reportado como cartera susceptible de ser 

recuperada a favor del Municipio. 

CUARTO: ADVERTIR al solicitante que contra la presente decisi6.n procede el Recurso de 

Reconsideraci6n de que trata el artfculo 400 del Estatuto Tributaria:iMuni~Jpal, el cual debera 

interponerse ante este mismo Despacho dentro de los dos (2) meses sfQuiente'~ a la notificaci6n de 

esta decision. ·f1
·· :,: .' 

~ 

QUINTO: COMUNICAR al solicitante que la decisi6n adoptada en la pr~ente. resoluci6n solo sera 

efectiva en la fecha de su ejecutoria. :.;; ;k, 
. ·t . . :f · 

SEXTO: Notiffquese de conformidad con lo establecido por el artfculo 3ci!l. y S!ff!,Jientes de! Estatuto 

Tributario Municipal. .,; 

Dada en Armenia, Quindfo, el dfa 29 de septiemb 

Redact6: Valeria Zapata Villa - Abogada Especialista - Tesorerfa Ge 

Revis6: Juan David Ocampo Valderrama - Jefe de Fiscalizaci6n y L' 
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